¹⁴ *QsP*, ed. Caroti et al., xxiv–xxv. See also S. Caroti, “*Modi rerum* and Materialism: A Note on a Quotation of a Condemned Articulus in Some Fourteenth-Century Parisian *De anima* Commentaries,” *Traditio* 55 (2000): 211–34.

¹⁵ *QdG*, ed. Caroti, 40, lines 213–15. The source for this passage is *QsP*, V.9, ed. Caroti et al., 625, lines 9–97.

¹⁶ *QdG*, ed. Caroti, 42, lines 26–65. The source for this passage is *QsP*, I.12, ed. Caroti et al., 109, lines 171–72.

¹⁷ *QdG*, ed. Caroti, 109, lines 17–72. The source for this passage is *QsP*, I.16, ed. Caroti et al., 141, lines 171–72.

¹⁸ *QdG*, ed. Caroti 141, lines 17–72. The source for this passage is *QsP*, V.1, ed. Caroti et al., 573, lines 149–51.

‘contingens’ dicitur respectu liberi arbitrii, et ideo, sicut patet supra secundum *Physicorum*, <si> nullum esset liberum arbitrium, omnia evenirent de necessitate.”¹⁹

6. I.21: “sicut dictum est supra secundum *Physicorum*, nihil alterat seipsum primo contra suam inclinationem, sive sit simplex sive mixtum.”²⁰

Oresme also refers to his *QsP* in the second redaction of his *QsM*: “dico quod motus calefacit accipiendo ‘motum’ pro mobili taliter se habere; sed utrum mobile sic se habere sit ipsum mobile, vel aliud, vel que res sit, dictum est in libro *Physicorum*” (question I.8, ed. Panzica, 162, lines 15–17, see below). This topic is dealt with in *QsP* III.2–III.7.

Oresme refers to the discussion of *impetus* developed in the seventh book of the *QsP* in his *LdC*: “Mais l’en doit entendre par ceste pesanteur qui crest en descendant une qualité accidentelle laquelle est causée par l’enforcement de l’acressement de l’isneleté, si comme j’ay aytrefoys declarié ou VII de *Physique* [. . .] Et telle qualité est en tout mouvement et naturel et violent toute foys que l’isneleté va en cressant, fors ou mouvement du ciel. Et telle qualité est cause du mouvement des choses jetees quant elles sont hors de la main ou de l’instrument, si comme je <ay> montré autrefoys sus le .vii. de *Phisique*. ”²¹ According to Jean Celeyrette, the corresponding passage in *QsP* is the following: “Ad tertiam, cum dicatur quod grave non velocitaret motum suum, dicendum quod immo, quia non continue est equalis potentia. Immo quando velocitatur in fine, tunc, licet gravitas essentialis non augatur, tamen ibi est additio virtutis motive aut propter impetum acquisitum aut propter aerem insequentem coadiuvantem motum,” VIII.9, lines 785–86. Anneliese Maier believes, however, that in this passage Oresme is referring to a different commentary from that transmitted in the Seville manuscript.²² Another explicit reference to *QsP* can be found in *LdC*, III.7, 610, line 71–612, line 81. According to Celeyrette, in *QsE* Oresme refers with the expression “alias probabatur” to *QsP*: “Ultima conclusio est probabilis, quod angulus est alternus contactus duarum linearum [. . .]. Et ideo dico quod est quoddam accidens; non tamen est aliquod accidens quod est essentia sicut albedo, sed est accidens quod est sic esse, puta superficiem sic esse acutam capiendo acutum pro quoque concursu linearum [. . .]. Quod tale sic esse non sit suum subiectum sicut superficies, alias probabatur.”²³

¹⁹ *QdG*, ed. Caroti, 177, lines 5–56. The source for this passage is *QsP*, II.13, ed. Caroti et al., 264–266, lines 112–194.

²⁰ *QdG*, ed. Caroti, 177, lines 83–84. The source for this passage is *QsP*, II.2, ed. Caroti et al., 176, lines 71–79.

²¹ *LdC*, I.18, ed. Menut and Denomy, 144, lines 69–73 and 80–84.

²² A. Maier, *Die Vorläufer Galileis im 14. Jahrhundert* (Roma, 1966), 307–14. See also Kirschner, *Nicolaus Oresmes Kommentar zur Physik* (n. 13 above), 22.

²³ *QsE*, question 20, ed. Busard, 188, lines 54–63 (our italics). The passage to which Oresme is referring can be found in *QsP*, II.6, ed. Caroti et al.

Jean Celeyrette also believes that Oresme refers to *QsP* in *QdC* with the expression “sicut tangebatur”: “moveri est aliter se habere in semet ipso et non ad aliud, *sicut tangebatur*.²⁴ According to Celeyrette, in this passage Oresme is referring to *QsP* III.7, 337, lines 44–46: “Quinta est descriptio melior et vera <est> quod moveri est aliter se habere continue quam ipsum mobile prius se habebat, respectu sui et non respectu cuiuscumque extrinseci.”

B. Self-references in *QsP*: In *QsP*, Oresme refers to the first redaction of *QsM* while speaking of the Sun, which heats the earth, but does not have the same effect on the heavens: “Secundum dubium est si medium non sit natum suspicere talem actionem, sicut celum non est natum calefieri, tunc non videtur quod oporteat quod actio fiat primo in ipsum. Respondeatur, sicut ponit Commentator secundo *Celi*, quod non oportet quod eadem actione agat aliquid in medium et in distans, tamen requiritur quod aliqua; omnino sufficit quod celum sit illuminatum. Et de hoc dictum fuit in primo *Methaurorum*²⁵. The editors of *QsP* refer to question I.8 (*Utrum motus celi sit causa calefactionis ignis in spera sua*) of the second redaction of Oresme’s *QsM* as the source of this quotation. Yet in this question we find no reference to the problem of the transmission of solar heat and the inalterability of celestial orbs. Interestingly, in his partial edition of Oresme’s *QsP* of 1997, Stephan Kirshner correctly refers to the set of questions on the *Meteorologica* transmitted in MS Munich, BSB, Clm 4375, fols. 19ra–46rb as the source of this quotation.²⁶

Oresme’s *QsP* contains some references to a commentary on the eighth book, which has not yet been identified (see below, group VIII, item 2):

1. IV.10: “celum non resis<ti>t intelligentie, *ut videbitur octavo huius.*”²⁷
2. V.21: “Tertio, mobile quod movetur super aliquod spatium aliquando est in medio, et hoc non est nisi indivisibiliter. Similiter multa alia sunt indivisibiliter sicut creatio anime, et Commentator etiam dicit quod sunt quedam mutationes indivisibiles. Modo tale esse non mensuratur tempore, ergo, cum talia sint aliquando, et non in tempore, igitur indivisibiliter. Et hoc est esse instantanea, et *de hoc videbitur octavo huius.*”²⁸
3. VII.1: “Ad secundum, conceditur quod lapis post amotionem impedimenti movetur ex se, sed non potest incipere motum nisi precedente alio motore sicut generante vel removente impedimentum vel movente violente. Et ita declarat Aristoteles etiam de motu animalium octavo

²⁴ *QdC*, II.5, ed. Kren, 501, lines 82–83 (our italics).

²⁵ *QsP*, VII.3, ed. Caroti et al., 733, lines 124–29.

²⁶ Kirschner, *Nicolaus Oresmes Kommentar zur Physik* (n. 13 above), 30–31, n. 91. See also Panzica, “Nicole Oresme à la Faculté des Arts” (n. 8 above), 2–28.

²⁷ *QsP*, IV.10, ed. Caroti et al., 485, lines 1–16 (our italics).

²⁸ *QsP*, V.21, ed. Caroti et al., 563, line 81–564, line 88 (our italics).

huius; Lincolniensis declarat aliter quod forma est movens et materia est motum, licet tamen Aristoteles intelligit de partibus integralibus, et quod omne motum est divisibile in partes integrales. Conclusio potest aliter probari, *et de hoc videbitur in octavo huius.*²⁹

Some passages in *QsP* might refer to a literal commentary on the same Aristotelian text:

1. II.8: “sed ut specialius videatur de istis agentibus, pretermisis modis seu divisionibus causarum communibus omni generi cause, de quibus *dictum est in textu*, sicut de per se et per accidens, actu et potentia etc.”³⁰
2. II.8: “Et hoc patuit in textu, et est commune omnibus causis.”³¹
3. II.15: “patet in textu totum illud.”³²
4. III.8: “sicut dicebatur in fine tertii capituli.”³³
5. IV.7: “Alii dicebant quod vacuum est idem quod rarum et leve, et hoc *dictum est in textu.*”³⁴
6. V.5: “et hoc probat Aristoteles per multas rationes, de quibus dictum fuit in textu.”³⁵
7. VI.1: “quia hoc dictum est in textu.”³⁶

It is possible that in these passages Oresme is simply referring to the Aristotelian text. Yet it cannot be ruled out that he devoted a question and a literal commentary to the *Physica* (see below, group VIII, item 1), as we shall see for other Aristotelian treatises such as *De generatione et corruptione*, *De anima*, and *Meteorologica*.

2. *Questiones super De celo (QdC)*

Incipit and explicit of the books (according to Kren’s edition): [book I] “Primo queritur circa librum *De celo et mundo*: utrum ens mobile [Kren: mobili] localiter sit subiectum in hoc libro celi et mundi. Et videtur quod non, quia de tali ente et isto motu locali determinatum est in octavo *Physicorum* . . . X . . . Iterum potest dici quod privatio non est distincta [Kren: distinctum] a materia nisi esset unum significabile complexe et de tali non est inconveniens quia proprie non est aliquid

²⁹ *QsP*, VII.1, ed. Caroti et al., 723, lines 153–57 (our italics).

³⁰ *QsP*, II.8, ed. Caroti et al., 219, 3–39 (our italics).

³¹ *QsP*, II.8, ed. Caroti et al., 224, line 199.

³² *QsP*, II.15, ed. Caroti et al., 277, line 9.

³³ *QsP*, III.8, ed. Caroti et al., 343, line 27.

³⁴ *QsP*, IV.7, ed. Caroti et al., 466, 39–40 (our italics).

³⁵ *QsP*, V.5, ed. Caroti et al., 599, lines 117–18.

³⁶ *QsP*, VI.1, ed. Caroti et al., 659, line 36.

[Kren: aliquis], et per hoc solvitur quinta ratio et ultima conceditur.” [II] “Queritur utrum violentia vel contrarietas sit causa fatigationis. Et arguitur quod non, primo per Commentatorem [Kren: Commentator] octavo *Physicorum*, ubi vult quod habere materiam est causa fatigationis . . . X . . . Adhuc circa secundum librum habent locum questiones de figura celi et stellarum et etiam de figura terre sed facte fuerunt super *De spera*, et etiam de situ et loco terre sed solent [Kren: solet] fieri circa quartum [Kren: quartam] *Physicorum* et ideo non plus de secundo, et patet questio.” [III] “Consequentur queritur circa tertium librum de celo : utrum ex eo quod elementa sunt gravia et levia possit probari corpora non componi ex athomis. Et probatio Aristotelis circa hoc fundatur supra duo. Primum est quod indivisible non est grave nec leve nec esset . . . X . . . Ad auctoritatem in oppositum, negatur Commentator quia ipsem negat alibi et si ipse sibimet [Kren: sibimen(!)] est contrarius, et cetera.” [IV] “Consequentur queritur utrum aliquod elementum sit grave in proprio loco et arguitur quod sic auctoritate Aristotelis et Commentatoris in isto quarto capitulo, ubi pro hoc quod aer est gravis in proprio loco, reddunt causam quare magnum lignum est gravius parvo plumbo in aere et e contrario est in aqua . . . X . . . igitur aurum huius mixti ponderat 6 libras et 6/7 unius libre et isto pondere posito cum pondere cupri veniunt 8 libre. Ratio ad oppositum soluta est.”

Manuscripts:

1. Erfurt, Dep. Erf., CA 4° 299, fols. 1r–50r.
2. Erfurt, Dep. Erf., CA 4° 325, fols. 57r–90v (the last question is missing).
3. Erfurt, Dep. Erf., CA 4° 342, fol. 66r (only the last question).

Modern edition and translation: C. Kren (ed.), “The Quaestiones super de Celo of Nicole Oresme” (Ph.D. diss., University of Wisconsin, 1965) (with English translation).

Attribution: The text of manuscript CA 4° 299 is listed as “Questiones Orem super *De celo*” in a catalogue compiled around 1412 by Ampronius Rating de Berka, a German physician who owned an important collection of scientific manuscripts.³⁷ In spite of this, the same catalogue attributes to Buridan the *Questions on De celo* of manuscript CA 4° 325, the text of which is identical to the one of

³⁷ *Mittelalterliche Bibliothekskataloge Deutschlands und der Schweiz*, ed. P. Lehmann (Munich, 1928), 2:36. The ancient signature of this manuscript in Ampronius’s catalogue is “30 philosophie naturalis.” On Ampronius and his library, see Thomas Bouillon and Brigitte Pfeil, “Ampronius Rating de Berka und seine Büchersammlung: Bedeutung, Geschichte und zukünftige Perspektiven der Bibliotheca Amproniana,” *Mitteilungen des Vereins für die Geschichte und Altertumskunde von Erfurt* 70 (2009): 31–53.